3. Dez.  
Franken-  
thal

### 193. Johann Casimir an den Kaiser.

Dankt in seinem und seiner Obersten u. s. w. Namen für die kais. Fürschrift an den König von Frankreich vom 7. Mai 1578.<sup>4)</sup> Da seither nicht das Geringste erfolgt ist, ersucht er auf Bitten der Obersten u. s. w., die sammt anderen Interessenten dieser Tage zu Frankfurt waren, um eine Wiederholung der Fürschrift, worin dem König mit der Selbsthülfe des einen oder andern Gläubigers zu drohen wäre. Der K. kann erachten, dass es einem armen Gesellen wehe tue, das Seinige, das er redlich aufgewendet, zu verlieren; ist die Fürschrift wieder erfolglos, so möge der Kaiser ihnen (wie früher andern erlaubt wurde) gestatten, sich an die Obligation zu halten.

Mb. 90/12 f. 137. Conc.

1) Vgl. no. 74 A. 2. Am 23. Okt. schrieb J. C. aus Kaiserslautern dem Obristen Heinrich von Stein, er werde die von St. und Buch auf den 25. Nov. nach Frankfurt angesetzte Zusammenkunft besuchen oder beschicken; Adrian von Königslo, den er von Antorf abgefordert, könne über die niederländische Handlung mündlich berichten; man müsse sich schlüssig machen, was von den französischen Geiseln zu fordern, „damit si der harten gefenkhus erledigt werden, ehe si gar darinnen zu scheiteren geen“ (vgl. no. 88.).

15. Dez.  
Kaisers-  
lautern

### 194. Beutterich an Musculus.

(Sein Verhalten zu Cornol 1575 und seine Ansicht von der Republik Bern. J. C. hat die beabsichtigte Reise in die Schweiz auf nächstes Frühjahr verschoben.)

„S. Pro amplitudine et dignitate senatus vestri placuit mihi satis, quod principi meo dederunt responsum, quod ad clementiam pronius sit. Fateor certe me in Cornaviensi actione vehementiorem fuisse. At quae in tanto tamque praesenti periculo moderatio adhiberi potuit? Me plane in scio, me absente advenerunt legati subditos suos revocaturi. In castris, quae tum mea erant, me absente, a

dominis legatis convocatur tuba concio. Hic quid ego agam? An patiar revocari militem a me tot difficultatibus et tantis sumptibus allectum? Deliberationi nullus mihi dabatur locus. Quod rei magnitudo, quod tempus suggessit, quod tutissimum et certissimum videbatur ad impediendum conatum, arripui subito consilium eoque respexi, ne verbo uno subditos suos, tum autem milites meos, alloquerentur. Inde autem Bernatum nomini accessisse contumeliam me nemo extraneus aegrius tulit nec feret. Scio, quanta sint me passim omnes, dum isthic esse tuto liceret, prosecuti humanitate et benevolentia et favore et studio. Ego vicissim quidquid extra illam actionem obsequii Bernensibus quibuscunque praestare potui, ex animo praestiti. Etsi scio quosdam minus gratos se exhibere et veteribus beneficiis ex animo deletis nova extra meam potestatem requirere. Quod autem non desunt, qui spargant parum honorifice me alicubi de Bernatum republica dixisse, ea summa calumnia est. Soleo saepe Venetam, Genuensem et vestram rempublicam inter se componere, quod non ad contumeliam, sed laudem pertinet, et quotiescunque apud principes viros helvetici nominis incurrit mentio, toties in amplissimae reipublicae vestrae laudes profundor. Hanc autem indignationem ego mimime refricassem, nisi publica negotia per ditionem Bernatum proficiscendi necessitatem imposuissent et amicorum consilia, ut veniam peterem, impulissent . . . . . Jam cuperem illum principem meum ad D. D. Tigurinos die IX novembris non scripsisse, quod verear, ne illud scriptum vestros offendat. Est enim accuratius et pressius. Quanto satius fuisset haec irrevocabilia sepeliri! . . . . Princeps meus cupit plane cum magnifico senatu vestro et Evangelicis Helvetiis [!] arctam colere amicitiam. Constituerat proximo autumno iam praeterito ipse urbes invisere. Impeditus est gravioribus negotiis. Hoc autem vere certo statuit, nisi alia incurrant, profectionem instituere, ut ex mutuis colloquiis et aspectu arctior oriatur amicitia. Qua de re alias pluribus.“ . . . . .